
D.R.A. n.  46 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

 
IL RESPONSABILE AREA1 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale n.19 del 29 dicembre 2017 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2018”; 
VISTO  il il D.P.Reg. n. 3074 del 24 maggio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Barresi Rosaria, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 188 del 17 maggio 2016; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale è 
stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta così come chiarito 
dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine 
all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel 
Sistema informativo dei titoli d spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il successivo 
versamento da parte degli uffici regionali; 
VISTO  il D.D.G. n.16 del 17.01.2018, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, con il quale: 

• è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016 finalizzata  all’acquisizione  della fornitura ed istallazione n°4 vetri;  

      CIG Z59213076E; 
• è stato approvato il preventivo prot. n.2093 del 12/01/2018 per l’importo di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile 

ed € 48,84 IVA al 22%, offerto dalla Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo C.F. GFFCML48A14G273N - P.IVA 
06199870822, con sede legale in Palermo 90139, Via G. La Masa, 6;  

• è stato verificato che la Ditta risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali ( DURC) ed è 
iscritta alla CCIAA di Palermo; 

VISTA la lettera - contratto prot.n. 3258 del 18.01.2018 del Rup, accettata dalla Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo C.F. 
GFFCML48A14G273N - P.IVA 06199870822, con sede legale in Palermo 90139, Via G. La Masa, 6, con nota del 
18.01.2018, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n. 3729 del 19.01.2018, che disciplina i termini e le modalità 
di fornitura ed istallazione n°4 vetri, per l’importo di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA al 22%; 
VISTE le dichiarazioni del Rappresentante Legale, rese ai sensi dell’art.46 e 47  DPR n.445 del 28.12.2000, inerenti il  
possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010e ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 e  ss.mm.ii; 



VISTA   la visura Camerale della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo assunta al protocollo del Dipartimento 
Ambiente n.87414 del 20/12/2017 ; 
VISTO il Durc della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo assunto al protocollo del Dipartimento Ambiente n.1176 
del 09/01/2018; 
PRESO ATTO dell’accettazione prot. n. 3729 del 19.01.2018 dell’affidamento di cui alla  lettera – contratto, prot.n. 3258 
del 18.01.2018 da parte della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo C.F. GFFCML48A14G273N - P.IVA 06199870822, per 
l’importo di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA al 22% - CIG Z59213076E; 
RITENUTO di  dover impegnare la somma di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA al 22% sul capitolo 
442513 –  “Altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 
2008 n. 81 (Spese obbligatorie)” –  Cod. SIOPE: U.1.03.01.02.999 – “Altri beni e materiali di consumo” – 
rubrica 2 –  Dipartimento dell’Ambiente – esercizio finanziario 2018. 
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
 
Art.1)  L’approvazione della lettera - contratto prot.n. 3258 del 18.01.2018 del Rup,  accettata dalla Ditta Vetreria Giuffrida 
Carmelo C.F. GFFCML48A14G273N - P.IVA 06199870822, con sede legale in Palermo 90139, Via G. La Masa, 6, con 
nota del 18.01/2018 assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n. 3729 del 19.01.2018, che disciplina i termini e le 
modalità di fornitura ed istallazione n°4 vetri, per l’importo di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA al 22%; 
Art.2 )  L’ affidamento, ai sensi dell’art. 6, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, del servizio di fornitura  ed installazione 
n°4 vetri alla Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo C.F. GFFCML48A14G273N - P.IVA 06199870822, con sede legale in 
Palermo 90139, Via G. La Masa, 6, per l’importo di  € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA al 22% - CIG 
Z59213076E. 
Art.3 ) L’impegno della somma di € 270,84 sul capitolo 442513 –  “Altri beni di consumo per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008 n. 81 (Spese obbligatorie)” –  Cod. SIOPE: 
U.1.03.01.02.999 – “Altri beni e materiali di consumo” – rubrica 2 –  Dipartimento dell’Ambiente – esercizio 
finanziario 2018. 
Art.4 ) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con emissione del 
mandato di pagamento previo decreto di liquidazione; 
Art.5 ) La pubblicazione del presente decreto: 

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

• sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’art. 23 comma 1,  lettera b) e art 
37  del D.Lgs. 33/2013; 

• sulla piattaforma COMUNIKO  della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1 comma 32, lettera c) della legge 6 
novembre 2012 n.190. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la 
registrazione.  
 
Palermo,    24/01/2018                                                                                       
                                                                                                             IL RESPONSABILE dell’AREA 1 
                                                                                                            f.to          Salvatore Di Martino 
     


